
収 支 計 算 書

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日（決算）まで

法人名：公益財団法人 加根又育英会

事業名：事業全体 （単位： 円）

科 目 予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

Ⅰ 事 業 活 動 収 支 の 部

事 業 活 動 収 入

基 本 財 産 運 用 収 入 1,171,000 1,249,565 78,565

基 本 財 産 利 息 収 入 1,171,000 1,249,565 78,565

特 定 資 産 運 用 収 入 1,300 1,456 156

奨 学 資 金 利 息 収 入 1,300 1,456 156

事 業 収 入 6,800,000 7,860,000 1,060,000

奨 学 貸 与 金 返 還 収 入 6,800,000 7,860,000 1,060,000

補 助 金 等 収 入 457,000 452,521 4,479

地方公共団体補助金収入 457,000 452,521 4,479

雑 収 入 200 11 189

受 取 利 息 収 入 200 11 189

事 業 活 動 収 入 計 8,429,500 9,563,553 1,134,053

事 業 活 動 支 出

事 業 費 支 出 8,038,600 8,021,821 16,779

給 料 手 当 支 出 690,120 690,120 0

福 利 厚 生 費 支 出 132,480 124,419 8,061

奨 学 金 貸 与 支 出 7,200,000 7,200,000 0

通 信 運 搬 費 支 出 10,000 4,302 5,698

消 耗 品 費 支 出 6,000 2,980 3,020

管 理 費 支 出 247,400 229,920 17,480

給 料 手 当 支 出 76,680 76,680 0

福 利 厚 生 費 支 出 14,720 13,823 897

会 議 費 支 出 1,980 1,980

通 信 運 搬 費 支 出 5,000 3,737 1,263

消 耗 品 費 支 出 9,000 9,000

諸 謝 金 支 出 132,000 132,000 0

租 税 公 課 支 出 10,000 1,700 8,300

事 業 活 動 支 出 計 8,286,000 8,251,741 34,259

事 業 活 動 収 支 差 額 143,500 1,311,812 1,168,312

Ⅱ 投 資 活 動 収 支 の 部

投 資 活 動 収 入

基 本 財 産 取 崩 収 入 55,000,000 45,000,000 10,000,000

投資 有 価 証券 取 崩 収 入 45,000,000 45,000,000 0

定 期 預 金 取 崩 収 入 10,000,000 10,000,000

投 資 活 動 収 入 計 55,000,000 45,000,000 10,000,000

投 資 活 動 支 出

基 本 財 産 取 得 支 出 55,000,000 44,993,250 10,006,750

投資 有 価 証券 取 得 支 出 55,000,000 44,993,250 10,006,750

投 資 活 動 支 出 計 55,000,000 44,993,250 10,006,750

投 資 活 動 収 支 差 額 0 6,750 6,750

Ⅲ 財 務 活 動 収 支 の 部

財 務 活 動 収 支 差 額 0 0 0

Ⅳ 予 備 費 支 出

当 期 収 支 差 額 143,500 1,318,562 1,175,062

前 期 繰 越 収 支 差 額 28,131,611 29,777,265 1,645,654

次 期 繰 越 収 支 差 額 28,275,111 31,095,827 2,820,716



１．資金の範囲

　費用、預り金である。なお、前期末及び当期末残高は、下記3に記載するとおりです。

２．資金の範囲の変更
　　該当なし。

３．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

前期末残高 当期末残高

683,265 705,178

16,094,000 17,454,000

13,000,000 13,000,000

29,777,265 31,159,178

0 29,308

0 34,043

0 63,351

29,777,265 31,095,827

４．予算額と決算額の差異の著しい項目について

　　予算額と決算額との差異が著しい科目及びその額については、下記のとおりである。その理由は、繰上償還

　があったためと、基本財産を投資有価証券で運用する予定であったが、金利が低かったため、引き続き定期預金で

　運用したためである。

予算額 決算額 差引

6,800,000 7,860,000 △ 1,060,000

10,000,000 0 10,000,000

55,000,000 44,993,250 10,006,750

５．科目間の流用及び予備費の使用について
　（１）科目間の流用
　　　該当なし

　（２）予備費の使用
　　　該当なし

６．その他公益法人の収支の状況を明らかにするために必要な事項
　　　該当なし

奨学資金　普通預金

奨学資金　定期預金

合　　　　計

収支計算書に対する注記

　　資金の範囲は、現金、普通預金、定期預金、未収入金、普通預金（奨学資金）、定期預金（奨学資金）及び未払

次期繰越収支差額

科　　　目

現金預金

未払費用

預り金

小　　　計

投資活動収入
 基本財産取崩収入
  定期預金取崩収入

投資活動支出
 基本財産取得支出
  投資有価証券取得支出

科目

事業活動収入
 事業収入
  奨学金貸与金返還収入



事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）

科目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ一般正味財産増減の部

     経常増減の部

         経常収益

             基本財産運用益 1,188,815 1,175,000 13,815

                 基本財産受取利息 1,188,815 1,175,000 13,815

             特定資産運用益 1,456 13,147 △ 11,691

                 奨学資金受取利息 1,456 13,147 △ 11,691

             受取補助金等 452,521 447,723 4,798

                 受取地方公共団体補助金 452,521 447,723 4,798

             雑収益 11 8 3

                 受取利息 11 8 3

                 経常収益計 1,642,803 1,635,878 6,925

         経常費用

             事業費 821,821 811,577 10,244

                 給料手当 690,120 690,120

                 福利厚生費 124,419 115,781 8,638

                 通信運搬費 4,302 5,676 △ 1,374

                 消耗品費 2,980 2,980

             管理費 229,920 226,480 3,440

                 給料手当 76,680 76,680

                 福利厚生費 13,823 12,866 957

                 会議費 1,980 1,980

                 通信運搬費 3,737 2,444 1,293

                 消耗品費 1,390 △ 1,390

                 諸謝金 132,000 132,000

                 租税公課 1,700 1,100 600

                 経常費用計 1,051,741 1,038,057 13,684

                      評価損益等調整前当期経常増減額 591,062 597,821 △ 6,759

                      評価損益等計 0 0 0

                      当期経常増減額 591,062 597,821 △ 6,759

     経常外増減の部

         経常外収益

             その他経常外収益 67,500 0 67,500

                 投資有価証券取得差額振替額 67,500 67,500

                 経常外収益計 67,500 0 67,500

         経常外費用

                 経常外費用計 0 0 0

                      当期経常外増減額 67,500 0 67,500

                      当期一般正味財産増減額 658,562 597,821 60,741

                      一般正味財産期首残高 81,095,265 80,497,444 597,821

                      一般正味財産期末残高 81,753,827 81,095,265 658,562

 Ⅱ指定正味財産増減の部

             基本財産運用益 96,122 92,747 3,375

                 基本財産受取利息 96,122 92,747 3,375

             一般正味財産への振替額 △ 67,500 0 △ 67,500

                 一般正味財産への振替額 △ 67,500 0 △ 67,500

                      投資有価証券取得差額振替額 △ 67,500 △ 67,500

                      当期指定正味財産増減額 28,622 92,747 △ 64,125

                      指定正味財産期首残高 99,683,267 99,590,520 92,747

                      指定正味財産期末残高 99,711,889 99,683,267 28,622

 Ⅲ正味財産期末残高 181,465,716 180,778,532 687,184

 正味財産増減計算書 

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日（決算）まで

法人名：公益財団法人　加根又育英会　　　　　　　



法人名：公益財団法人　加根又育英会　　　　　　　 （単位：　　円）

奨学金事業 小計

Ⅰ一般正味財産増減の部

     経常増減の部

        経常収益

            基本財産運用益 237,763 237,763 951,052 0 1,188,815

                基本財産受取利息 237,763 237,763 951,052 1,188,815

            特定資産運用益 1,456 1,456 0 0 1,456

                奨学資金受取利息 1,456 1,456 1,456

            受取補助金等 407,269 407,269 45,252 0 452,521

                受取地方公共団体補助金 407,269 407,269 45,252 452,521

            雑収益 0 0 11 0 11

                受取利息 11 11

                経常収益計 646,488 646,488 996,315 0 1,642,803

        経常費用

            事業費 821,821 821,821 0 0 821,821

                給料手当 690,120 690,120 690,120

                福利厚生費 124,419 124,419 124,419

                通信運搬費 4,302 4,302 4,302

                消耗品費 2,980 2,980 2,980

            管理費 0 0 229,920 0 229,920

                給料手当 76,680 76,680

                福利厚生費 13,823 13,823

                会議費 1,980 1,980

                通信運搬費 3,737 3,737

                諸謝金 132,000 132,000

                租税公課 1,700 1,700

                経常費用計 821,821 821,821 229,920 0 1,051,741

                    評価損益等調整前当期経常増減額 △ 175,333 △ 175,333 766,395 0 591,062

                    評価損益等計 0 0 0 0 0

                    当期経常増減額 △ 175,333 △ 175,333 766,395 0 591,062

     経常外増減の部

        経常外収益

            その他経常外収益 13,500 13,500 54,000 0 67,500

                投資有価証券取得差額振替額 13,500 13,500 54,000 67,500

                経常外収益計 13,500 13,500 54,000 0 67,500

        経常外費用

                経常外費用計 0 0 0 0 0

                    当期経常外増減額 13,500 13,500 54,000 0 67,500

                    他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 161,833 △ 161,833 820,395 0 658,562

                    他会計振替額 861,833 861,833 △ 861,833 0 0

                    当期一般正味財産増減額 700,000 700,000 △ 41,438 0 658,562

                    一般正味財産期首残高 80,412,000 80,412,000 683,265 0 81,095,265

                    一般正味財産期末残高 81,112,000 81,112,000 641,827 0 81,753,827

Ⅱ指定正味財産増減の部

            基本財産運用益 19,225 19,225 76,897 0 96,122

                基本財産受取利息 19,225 19,225 76,897 96,122

            一般正味財産への振替額 △ 13,500 △ 13,500 △ 54,000 0 △ 67,500

                一般正味財産への振替額 △ 13,500 △ 13,500 △ 54,000 0 △ 67,500

                    当期指定正味財産増減額 5,725 5,725 22,897 0 28,622

                    指定正味財産期首残高 19,936,653 19,936,653 79,746,614 0 99,683,267

                    指定正味財産期末残高 19,942,378 19,942,378 79,769,511 0 99,711,889

Ⅲ正味財産期末残高 101,054,378 101,054,378 80,411,338 0 181,465,716

 正味財産増減計算書内訳表 

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日（決算）まで

科目

公益目的事業会計

法人会計 内部取引等消去 合計



事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）

科目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ資産の部

     流動資産

              現金預金 705,178 683,265 21,913

                  普通預金 705,178 683,265 21,913

         流動資産合計 705,178 683,265 21,913

     固定資産

         基本財産

              投資有価証券 89,711,889 89,683,267 28,622

              定期預金 10,000,000 10,000,000

         基本財産合計 99,711,889 99,683,267 28,622

         特定資産

              奨学資金 81,112,000 80,412,000 700,000

                  普通預金 17,454,000 16,094,000 1,360,000

                  定期預金 13,000,000 13,000,000

                  奨学貸与金 50,658,000 51,318,000 △ 660,000

         特定資産合計 81,112,000 80,412,000 700,000

         固定資産合計 180,823,889 180,095,267 728,622

         資産合計 181,529,067 180,778,532 750,535

 Ⅱ負債の部

     流動負債

              未払費用 29,308 29,308

              預り金 34,043 34,043

         流動負債合計 63,351 0 63,351

         負債合計 63,351 0 63,351

 Ⅲ正味財産の部

     指定正味財産

              今治市出捐金 99,711,889 99,683,267 28,622

         指定正味財産合計 99,711,889 99,683,267 28,622

              （うち基本財産への充当額） (99,711,889) (99,683,267) (28,622)

     一般正味財産 81,753,827 81,095,265 658,562

              （うち特定資産への充当額） (81,112,000) (80,412,000) (700,000)

         正味財産合計 181,465,716 180,778,532 687,184

         負債及び正味財産合計 181,529,067 180,778,532 750,535

 貸借対照表 

令和  5 年  3 月 31 日現在（決算）

法人名：公益財団法人　加根又育英会　　　　　　　



法人名：公益財団法人　加根又育英会　　　　　　　 （単位：　　円）

科目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ資産の部

     流動資産

            現金預金 0 705,178 0 705,178

        流動資産合計 0 705,178 0 705,178

     固定資産

        基本財産

            投資有価証券 17,942,378 71,769,511 89,711,889

            定期預金 2,000,000 8,000,000 10,000,000

        基本財産合計 19,942,378 79,769,511 0 99,711,889

        特定資産

            奨学資金 81,112,000 0 0 81,112,000

        特定資産合計 81,112,000 0 0 81,112,000

        固定資産合計 101,054,378 79,769,511 0 180,823,889

        資産合計 101,054,378 80,474,689 0 181,529,067

Ⅱ負債の部

     流動負債

            未払費用 29,308 29,308

            預り金 34,043 34,043

        流動負債合計 0 63,351 0 63,351

        負債合計 0 63,351 0 63,351

Ⅲ正味財産の部

     指定正味財産

            今治市出捐金 19,942,378 79,769,511 99,711,889

        指定正味財産合計 19,942,378 79,769,511 0 99,711,889

            （うち基本財産への充当額） (19,942,378) (79,769,511) (99,711,889)

     一般正味財産 81,112,000 641,827 0 81,753,827

            （うち特定資産への充当額） (81,112,000) (81,112,000)

        正味財産合計 101,054,378 80,411,338 0 181,465,716

        負債及び正味財産合計 101,054,378 80,474,689 0 181,529,067

 貸借対照表内訳表 

令和  5 年  3 月 31 日現在（決算）



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

普通預金 普通預金 ・運転資金として 705,178

伊予銀行波止浜支店

普通預金 ・運転資金として 0

越智今治農業協同組合波方町支店

普通預金 ・運転資金として 0

愛媛銀行波止浜支店

流動資産合計 705,178

（固定資産）

基本財産 投資有価証券 120回利付国債 　　　・当該資産のうち公益目的事業にその 44,776,014

182回利付国債         20％を、残り80％を管理業務に供し 44,935,875

　　　　ている。

定期預金 定期預金 　　　・運用益についても、この割合でそれ 10,000,000

越智今治農業協同組合波方町支店 　　　　ぞれの事業の財源として使用して

　　　　いる。

特定資産

奨学資金

　普通預金 普通預金 ・奨学金の原資として使用する。 14,673,893

伊予銀行波止浜支店

普通預金 ・奨学金の原資として使用する。 2,235,098

越智今治農業協同組合波方町支店

普通預金 ・奨学金の原資として使用する。 545,009

愛媛銀行波止浜支店

　定期預金 定期預金 ・奨学金の原資として使用する。 13,000,000

越智今治農業協同組合波方町支店

　奨学貸与金 ・貸与済み奨学金のうち未償還のもの。 50,658,000

固定資産合計 180,823,889

　　　資産合計 181,529,067

（流動負債）

未払費用 今治年金事務所 ・3月分社会保険料 29,308

預り金 従業員 ・源泉税 5,420

従業員 ・3月分社会保険料 28,623

　　　負債合計 63,351

　　　正味財産 181,465,716

貸借対照表科目

令和4年度　財　産　目　録

令和5年3月31日現在



財務諸表に対する注記

法人名：公益財団法人 加根又育英会

事業名：事業全体

1.継続組織の前提に関する注記

該当事項なし

2.重要な会計方針

(1)会計方針

「公益法人会計基準」（平成２０年１２月１日 内閣府公益認定等委員会）を採用してい

る。

(2)有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券 償却原価法（定額法）によっている。

(3)棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当事項なし

(4)固定資産の減価償却の方法

該当事項なし

(5)引当金の計上基準

該当事項なし

(6)リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(7)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3.会計方針の変更

該当事項なし

4.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券（国債） 44,939,250 60,750 45,000,000 0

投資有価証券（国債） 0 44,935,875 0 44,935,875

投資有価証券（国債） 44,744,017 31,997 0 44,776,014

定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000

小 計 99,683,267 45,028,622 45,000,000 99,711,889

特定資産

奨学資金（普通預金） 16,094,000 12,560,000 11,200,000 17,454,000

奨学資金（定期預金） 13,000,000 0 0 13,000,000

奨学資金（奨学貸与金） 51,318,000 7,200,000 7,860,000 50,658,000

小 計 80,412,000 19,760,000 19,060,000 81,112,000

合 計 180,095,267 64,788,622 64,060,000 180,823,889



財務諸表に対する注記

法人名：公益財団法人 加根又育英会

事業名：事業全体

5.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 当期末残高 （うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に

産からの充当額） 産からの充当額） 対応する額）

基本財産

投資有価証券（国債） 44,935,875 ( 44,935,875) ( 0) ( 0)

投資有価証券（国債） 44,776,014 ( 44,776,014) ( 0) ( 0)

定期預金 10,000,000 ( 10,000,000) ( 0) ( 0)

小 計 99,711,889 ( 99,711,889) ( 0) ( 0)

特定資産

奨学資金（普通預金） 17,454,000 ( 0) ( 17,454,000) ( 0)

奨学資金（定期預金） 13,000,000 ( 0) ( 13,000,000) ( 0)

奨学資金（奨学貸与金） 50,658,000 ( 0) ( 50,658,000) ( 0)

小 計 81,112,000 ( 0) ( 81,112,000) ( 0)

合 計 180,823,889 ( 99,711,889) ( 81,112,000) ( 0)

6.担保に供している資産

該当事項なし

7.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

該当事項なし

合 計 0 0 0

8.債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 債権金額 貸倒引当金の 債権の当期末残高

当期末残高

該当事項なし

合 計 0 0 0

9.保証債務等の偶発債務

該当事項なし

10.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

種類及び銘柄 帳簿価額 時 価 評価損益

国債 44,935,875 45,657,000 721,125

国債 44,776,014 49,409,685 4,633,671

合 計 89,711,889 95,066,685 5,354,796



財務諸表に対する注記

法人名：公益財団法人 加根又育英会

事業名：事業全体

11.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上

の名称 の記載区分

今治市育英会事業補助金 今治市 0 452,521 452,521 0 一般正味財産

合 計 0 452,521 452,521 0

12.基金及び代替基金の増減額及びその残高

基金及び代替基金の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

該当事項なし

合 計 0 0 0 0

13.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内 容 金 額

投資有価証券取得差額振替額 67,500

合 計 67,500

14.関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

種類 法人等の 住所 資産総額 事業の 議決権の 関係内容 取引の 取引金額 科目 期末残高

名称 （単位：円） 内容又は 所有割合 役員の 事業上の 内容 （単位：円） （単位：円）

職業 兼務等 関係

該当事項

なし

15.重要な後発事象

(1)その他

該当事項なし




